ampliação, modernização e melhorias no Município de Jundiaí, com 
fornecimento de mão de obra e todos os materiais necessários à 
execução dos serviços.
II - Fundamento Legal: Art. 75, INCISO VIII, da Lei 14.133/2021.
III - Contratada: TROUPE BRASIL LTDA (CNPJ 66.106.600/0001-47).
IV - Valor global/total: R$ 8.957.473,40 (oito milhões, novecentos e 
cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta e três reais, e quarenta 
centavos).
V - Prazo de execução/entrega: 12 (doze) meses
VI – Justificativa: Considerando que o contrato nº 081/2024 firmado com 
a empresa RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA, que trata da execução de 
serviços de manutenção em 61.683 pontos no Sistema de Iluminação

[...]

Diretor do Departamento de Iluminação Pública

UGISP/GG
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor do Departamento de 
Iluminação Pública, acima, adjudico e homologo este procedimento 
de contratação direta e autorizo a despesa e a emissão do empenho 
à TROUPE BRASIL LTDA no valor de R$ 8.957.473,40 (oito milhões, 
novecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta e três reais, 
e quarenta centavos).
Publique-se o respectivo Ato.

MARCOS GALDINO
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO INEXIGÍVEL

Processo SEI nº 8698/2025
Inexigibilidade de Licitação nº 024/2025

I - Objeto:

[...]

gestor é a Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
II - Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021.
III - Contratada: LIGA DE HANDEBOL DO INTERIOR E EVENTOS 

ESPORTIVOS – L.H.I – (CNPJ : 56.805.698/0001-77). 
IV - Valor Global: R$ 4.120,00 (quatro mil, cento e vinte reais).
V – Prazo de Entrega: 09 (nove) meses.
VI - Justificativa: A presente solicitação de filiação à LIGA DE HANDEBOL 
DO INTERIOR E EVENTOS ESPORTIVOS – L.H.I, fundamenta-se 
na relevância de promover e incentivar a prática esportiva saudável e

[...]

INTERIOR E EVENTOS ESPORTIVOS – L.H.I, no valor de R$ 4.120,00.
Publique-se o respectivo Ato.

RITA DE CÁSSIA ORSI
Gestora da Unidade de Esporte e Lazer

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO INEXIGÍVEL

Processo nº. 14378/2024
Inexigibilidade de Licitação nº 022/2025
I - Objeto: Fornecimento de 18.750 (dezoito mil, setecentos e cinquenta) 
créditos de passagens – transporte coletivo, a serem concedidos aos 
usuários da rede de proteção social especial para utilização dentro 
do município e impressos sob demanda através de equipamento 
em comodato, destinado a Unidade de Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social – UGADS.
II - Contratada: TRANSURB - Transportes Urbanos de Jundiaí Ltda. 
(CNPJ 58.361.775/0001-72)
III - Fundamento Legal: Artigo 74, “caput”, Inciso I, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
IV - Valor Global: R$ 103.125,00 (Cento e três mil, cento e vinte cinco 
reais) valor global estimativo.
V - Justificativa: As passagens destinam-se à distribuição aos munícipes 
atendidos em projetos sociais ou de serviços de assistência social, a 
serem impressos sob demanda apresentada pelos órgãos da UGADS.
A contratação da TRANSURB - Transportes Urbanos de Jundiaí Ltda.

[...]

PROCESSO SEI PMJ.0038293/2023.      REF. SOLICITAÇÃO    

373  -   UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

550.000,00 (QUINHENTOS E CINQÜENTA MIL REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

13.01.12.361.0196.2776 ENSINO FUNDAMENTAL: ESCOLA 

INOVADORA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

QUOTA DO SALARIO EDUCACAO6108

R$  550.000,00

550.000,00TOTAL....R$

ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O